
COD. PRATICA: 2022-002-11504 

segue atto n. 10504  del 14/10/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10504  DEL  14/10/2022 

 
 

OGGETTO:   Processo di VAS - D. Lgs. 152/2006, art. 15 - Programma regionale del 
Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Vistala Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”. 
Visto il D.P.R. dell’8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato e integrato con 
D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di 
incidenza sui siti naturalistici di interesse comunitario. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”. 



COD. PRATICA: 2022-002-11504 

segue atto n. 10504  del 14/10/2022  2 

Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in attuazione 
dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 30 marzo 2022 con la quale, a seguito della 
concertazione avvenuta con le parti sociali il 21 marzo 2022, è stato approvato il documento 
“UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed 
Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR e FSE+ 2021-2027” 
che, rappresenta il riferimento necessario per la formulazione dei Programmi operativi 
2021-2027 FESR e FSE+; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 368 del 22/04/2022 con cui la Regione Umbria ha 
approvato il Rapporto preliminare VAS Umbria PR FESR 21-27 per il nuovo Programma 
Regionale del Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR) 2021-2027e 
contemporaneamente dato avvio al processo di VAS tramite apposito avviso sul portale web 
della Regione Umbria. 
Vista la nota n. 0098229 del 25/04/2022, relativa alla comunicazione dell’avvio della 
procedura di VAS, con la quale il Servizio regionale Programmazione, indirizzo, controllo e 
monitoraggio FESR e PNRR in qualità di Autorità procedente ha richiesto l’avvio della 
procedura al Servizio regionale sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali, quale Autorità competente per la VAS, relativa al Programma Regionale FESR 
dell’Umbria 2021- 2027  al fine di ottemperare agli adempimenti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 
152/2006, trasmettendo la seguente documentazione: 
- Documento di Programma: Orientamenti strategici Umbria 2030 
- DGR 302 del 30 marzo 2022 
- DGR 368 del 22 aprile 2022 
- Rapporto preliminare di VAS 
Vista la comunicazione nota n. 0098475 del 26/04/2022 con la quale il Servizio regionale 
sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali, quale Autorità competente ha 
avviato la consultazione preliminare sul Rapporto preliminare, con i soggetti competenti in 
materia ambientale al fine di definire la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da 
includere nel rapporto ambientale, sulla base della seguente documentazione: 
- Documento di Programma: Orientamenti strategici Umbria 2030 
- Rapporto preliminare ambientale; 
- DGR 368 del 22 aprile 2022 
tutta consultabile sul portale istituzionale della Regione Umbria. 
Vista la Deliberazione n. 260 del 12 luglio 2022 dell’Assemblea Legislativa dell’Umbria con 
oggetto: ATTO DI PROGRAMMAZIONE - “Proposta di Programma regionale Fondo europeo 
di sviluppo regionale FESR Umbria 2021-202” - con la quale è stata adottata la Proposta di 
Programma FESR Umbria 2021-2027 in attuazione del REG.(CE) n. 1060/2021 per l’invio alla 
commissione Europea necessario al negoziato sui contenuti dello stesso; 
Vista la successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 834 del 10/08/2022 con la quale è 
stato adottato il Documento completo di Rapporto Ambientale e Sintesi non tecnica, dando 
avvio alla fase pubblica di consultazione sul Programma per acquisire le osservazioni sulla 
base dei documenti costituenti il Programma. 
Vista la Relazione conclusiva in data 14/10/2022, allegata e parte integrante del presente atto; 
Rilevato che: 
- entro i termini per la presentazione di osservazioni da parte del pubblico, ai sensi dell’art.14 
del D. Lgs. 152/2006, non sono pervenute osservazioni ai fini della VAS.  
- il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali, in qualità di 
Autorità competente ai fini della espressione del Parere motivato, ha provveduto con nota n. 
0188836 del 22/08/2022 a convocare la Conferenza di VAS; 
- nell’ambito dei lavori della Conferenza di VAS, articolatasi in due sedute, sono pervenuti 6 
pareri, che concorrono alla formulazione del Parere motivato ambientale; 
- il contenuto dei pareri pervenuti e le relative considerazioni sono descritti ed analizzati 
analiticamente nell’apposito Allegato 1 “Considerazioni sui pareri” della Relazione conclusiva; 



COD. PRATICA: 2022-002-11504 

segue atto n. 10504  del 14/10/2022  3 

- sulla base di tutto quanto emerso durante i lavori della Conferenza di VAS si ritiene di 
disporre dei necessari elementi di valutazione per esprimere una Parere favorevole motivato di 
VAS integrato con la valutazione ai sensi del DPR 357/97 per la V.Inc.A, sulla proposta di 
Programma Regionale del Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR) 2021-2027. 
Dato atto che il procedimento è stato concluso nei termini di cui all'art. 12 del D. Lgs. 
152/2006; 
Atteso che nei confronti dei sottoscrittori del presente Atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di esprimere una Parere favorevole motivato di VAS integrato con la valutazione ai sensi 

del DPR 357/97 per la V.Inc.A, sulla proposta di Programma Regionale del Fondo europeo 
per lo sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 nel rispetto delle condizioni come nel seguito 
in dettaglio riportate: 
a) Monitoraggio ambientale ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 152/2006 
La sezione del Rapporto Ambientale relativa alle Misure di monitoraggio si dovrà 
completare disponendo che si sottoscriva un  Protocollo di monitoraggio ambientale tra il 
Servizio regionale Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni ambientali e 
l’Autorità procedente Servizio regionale Programmazione, indirizzo, controllo e 
monitoraggio FESR e PNRR, titolare del Programma, che assume la responsabilità nella 
gestione delle fasi del monitoraggio come approvate nel Protocollo, anche avvalendosi 
dell’ARPA Umbria.   Nel Protocollo di monitoraggio ambientale saranno specificati: 
- elenco completo degli indicatori (contesto, processo e contributo) compendiato con 

l’indicazione dei T0 e T Obiettivo, assicurando l’allineamento e l’integrazione con il 
sistema proprio di monitoraggio del programma in modo da evitare ridondanze e 
ripetizioni delle misurazioni; 

- cronoprogramma relativo alla produzione dei report di monitoraggio, possibilmente 
allineati con il cronoprogramma delle attività di monitoraggio del programma; 

- modalità di pubblicità dei report di monitoraggio; 
-   modalità di verifica dei contenuti dei report e di attivazione di eventuali misure correttive. 
b) Aspetti idraulici  
Relativamente a quanto prevede l’Azione 2.4.1 del PR (Previsione interventi di 
implementazione di sistemi per la previsione metereologica più moderni, in grado di 
prevedere con maggior anticipo e precisione gli eventi meteo potenzialmente in grado di 
innescare eventi calamitosi quali le alluvioni) si chiede il coinvolgimento della Polizia 
idraulica in merito agli interventi sui corsi d’acqua di 3° categoria consistenti nella 
sistemazione delle sponde degli stessi e il coinvolgimento del Servizio idrografico regionale 
nell’implementazione dell’attuale sistema idrometeorologico con specifiche dotazioni 
informatiche per l’elaborazione e la condivisione dei dati meteo (Open-Data) e dei sistemi di 
monitoraggio meteo di ultima generazione (misurazione delle portate, metodologie e 
strumenti sperimentali). 
c) Aspetti naturalistici 
I piani, progetti, interventi o attività che interessino uno o più siti della rete Natura 2000, 
derivanti dal Programma FESR 2021-27 dovranno essere sottoposti a specifica 
Valutazione di Incidenza Ambientale disciplinata dall'art. 5 del DPR 8 settembre 1997, n. 
357, così come sostituito dall’art. 6 del DPR 12 marzo 2003, n. 120 (G.U. n. 124 del 30 
maggio 2003),al fine di ottenere il parere motivato, obbligatorio e vincolante, da parte 
dell’Amministrazione competente che potrà indicare prescrizioni alle quali il proponente 
dovrà attenersi, così come previsto dalle Linee Guida Nazionali per la VIncA -Direttiva 



COD. PRATICA: 2022-002-11504 

segue atto n. 10504  del 14/10/2022  4 

92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4di cui alla G.U. n. 303 del 28/12/2019 
recepite dalla Regione Umbria con D.G.R. n. 360 del 21-04-2021.  All’interno della 
procedura il competente Servizio regionale si esprimerà anche in riferimento alla Rete 
Ecologica Regionale dell’Umbria (RERU)ai sensi della L.R. n. 1/2015. 
d) Aspetti paesaggistici e archeologici 
Le possibili ricadute sul patrimonio paesaggistico e archeologico dovranno essere valutate 
in sede di singoli progetti nel rispetto delle norme vigenti di settore.  
e) Relazione per il rispetto del principio DNSH 

     Si dovrà integrare la sezione del Rapporto ambientale sul DNSH con le schede di 
valutazione delle Azioni del Programma per il rispetto del Principio sul DNSH, inoltre la 
matrice di relazione con gli obiettivi della strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile va 
adeguatamente aggiornata. 

2. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, Servizio regionale Programmazione, 
indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e PNRR, affinché la stessa, di concerto con 
l’Autorità competente per la VAS, Servizio regionale valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale, provveda a conformare il Rapporto Ambientale ai contenuti del 
presente Parere motivato prima della definitiva approvazione. 

3. Di disporre che il provvedimento di approvazione finale del Programma regionale del Fondo 
europeo per lo sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 dia atto che tra i documenti di 
Programma sono compresi: 
- Rapporto ambientale completo di Sintesi non tecnica e della sezione relativa alle Misure 

per il monitoraggio; 
- Dichiarazione di sintesi finale. 

4. Di disporre che l’atto di approvazione del Programma regionale del Fondo europeo per lo 
sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 comprensivo del Parere motivato VAS, del Rapporto 
Ambientale con la Sintesi non tecnica e le Misure adottate in merito al monitoraggio, della 
Dichiarazione di sintesi finale sia pubblicato sui siti web dell’Autorità procedente e 
dell’Autorità competente. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/10/2022 L’Istruttore 

- Giovanni Roccatelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 14/10/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2022-002-11504 

segue atto n. 10504  del 14/10/2022  5 

 
  
 
Perugia lì 14/10/2022 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente


